令和 7 年度 第 3 回コンクリート常任委員会・第 1 回コンクリート委員会

議事録（案）

日 時：2025 年 9 月 9 日（火）14 時 00 分～17 時 00 分

場 所：Web 会議＋KKR ホテル熊本「ローズルーム」

出席者：岸委員長，半井幹事長，

上田，春日，二羽，宮川の各委員会顧問

秋山，伊代田，小澤，加藤（絵），斎藤，酒井，高橋（佑），田中，千々和，土橋，野村，三浦，皆川，吉

田の各委員

新，綾野，石関，石田（哲），石田（征），岩城，上田，上野，大城，加藤（佳），鎌田，河合，草野，古

賀，小林，坂井，佐川，高橋（智），玉井，津吉，鶴田，永元，久田，藤山，細田，牧，松尾，丸屋，山

口，山路，山本の各常任委員

浦野，岡崎，白根，三木，渡辺の各常任委員兼幹事

佐々木（事務局）

配布資料：

資料 3-0 令和 7 年度 第 3 回コンクリート常任委員会・第 1 回コンクリート委員会 議事次第

資料 3-1 令和 7 年度 第 2 回コンクリート常任委員会 議事録（案）

資料 3-2 2025～26 年度コンクリート委員会・常任委員会 委員構成

資料 3-3 土木学会コンクリート委員会 委員会活動報告（第一種委員会，第二種委員会）

資料 3-4 土木学会コンクリート委員会 委員会活動報告（第三種委員会）

資料 3-5 コンクリート標準示方書の改定状況

資料 3-6 表面保護工法設計施工指針 改定小委員会 委員構成

資料 3-7 土木コンクリート構造物の火害診断に関する研究小委員会 委員構成

資料 3-8-1 コンクリート委員会規則

資料 3-8-2 コンクリート委員会・第 3 種委員会の公募について

資料 3-8-3 第 3 種小委員会に関する申合せ事項

資料 3-9 委員公募のお知らせ コンクリート構造物の水密性を確保するための規定に関する小委員会

議 事：

1. 委員長挨拶（岸）

岸委員長より，常任委員会・コンクリート委員会の開催にあたり挨拶が行われた．内容は以下の通りである．

示方書の改訂に向けた議論が開始された．改訂終盤の議論と同様に，改訂方針など序盤の議論も重要であり，

皆様に議論をお願いしたい．委員構成について，今期から若手中堅の委員にも参画いただいている．新しい第

3 種委員会の企画をお願いしたい．

2. 令和 7 年度第 2 回コンクリート常任委員会議事録の承認（白根）【資料 3-1】

白根幹事より前回議事録案が読み上げられた．

・配信後，審議事項 3.(1)の質疑の一部を幹事会で確認し，一部修正した．

・配布資料版の議事録案が承認された．

3. 2025～26 年度コンクリート委員会・常任委員会の構成（半井）【資料 3-2】

出席者のうち，コンクリート委員会委員から挨拶があった．

4. 第 1 種・第 2 種委員会活動状況の報告（岸）【資料 3-3】

岸委員長より，各委員会の活動報告がなされた．

5. 第 3 種委員会活動状況の報告（半井）【資料 3-3】

半井幹事長より，各委員会の活動報告がなされた．

6. その他

  特になし．

審議事項：

1. 第 1 種委員会について

(1) 示方書改訂小委員会（101）の進捗について（下村）【資料3-5】

・ 下村委員（101小委員会委員長）より，示方書改訂小委員会のこれまでの活動として，示方書改訂の背景・過

去の改訂の経緯，今回の改訂方針，改訂作業体制，現時点の改訂状況，今後のスケジュールについて説明があ

った．

2. 第 2 種委員会について

(1) 表面保護工法設計施工指針改訂小委員会（251）の委員交代（岸）【資料3-6】

岸委員長より，委員の変更について提案があり，提案通り承認された．

(2) 土木コンクリート構造物の火害診断に関する研究小委員会（250）の委員追加（岸）【資料3-7】

岸委員長より，委員の追加について提案があり，提案通り承認された．

3. その他

(1) コンクリート委員会の規則の一部改定について（岸）【資料3-8】

岸委員長より，コンクリート委員会の規則の改定について，常任委員の人数を30名から40名に，小委員会の委員

長に関する改定に関する提案があった．

・ 本件，最終案は委員長，幹事長，幹事で修正案を確認し，常任委員会でメール審議とすることになった．なお，

コンクリート委員会規則の改定は理事会で審議されることが確認された．

報告事項：

1. 講習会，成果報告会の開催報告

(1) 建設用3Dプリント埋設型枠を用いたコンクリート構造物の技術指針（案）に関する講習会の報告（石田）

【資料なし】

石田委員より，8月6日に報告会を実施したこと，参加者多数であり盛会であったことが報告され，また，1年半

の短期間で取りまとめられてこと，多くの方に参加いただいたことに謝意が示された．3Dプリントについては，

国交省の推進技術テーマの一つであり，関心が高く，当日，新聞各社，放送会社などの取材を受けたこと，また，

本指針をもとにISOに展開することを検討していることが報告された．

2. その他

(1) コンクリート構造物の水密性を確保するための規定に関する研究小委員会（369）の委員公募（岡崎）

【資料3-9】

岡崎幹事より，研究小委員会（369）の研究目的，ならびに委員の公募について説明があった．

(2) 出版委員会報告（浦野）【資料なし】

浦野幹事より，第2回常任委員会で報告した通り，コンクリート示方書の出版に関して，9月末までに出版委員

会に編集予算要求額を提出することが再度依頼された．また，2027年版，2028年版コンクリート標準示方書のペ

ージ数の大幅な見直しがあれば報告してもらいたいとの依頼がなされた．

次回常任委員会開催：

 日時：11 月 28 日（金）14：00～17：00 Web＋土木学会のハイブリッド会議

 議題：幹事長宛 11 月 21 日（金）までに

以上